
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 자연환경보호

단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 환경과

환경과 2,662,292 1,982,698 679,594

국 73,760 43,000 30,760

도 98,146 37,100 61,046

시 2,490,386 1,902,598 587,788

자연환경보호 423,588 218,790 204,798

국 30,760 0 30,760

도 44,120 0 44,120

시 348,708 218,790 129,918

자연환경보전 423,588 218,790 204,798

국 30,760 0 30,760

도 44,120 0 44,120

시 348,708 218,790 129,918

자연환경보전활동 1,900 1,000 900

201 일반운영비 1,900 1,000 900

01 사무관리비 1,900 1,000 900

○1 일반수용비 1,900 1,000 900

▷국토대청결운동 및 자연보호활동 소모품

900 1,000 △100

▷자연정화활동 소모품(쓰레기봉투, 집게, 장

갑 등) 구입 1,000 0 1,000

경정 900,000원

1,000,000원*1식

환경관련단체사업 142,570 143,300 △730

201 일반운영비 5,670 6,300 △630

01 사무관리비 2,520 2,800 △280

○3 운영수당 2,520 2,800 △280

▷환경정책위원회 회의 참석수당

2,520 2,800 △280경정 2,520,000원

02 공공운영비 3,150 3,500 △350

○1 공공요금 및 제세 3,150 3,500 △350

▷지속가능성을 위한 세계지방정부(이클레이)

연회비 3,150 3,500 △350경정 3,150,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

09 행사실비보상금 900 1,000 △100

○환경관련단체 지도자 연수 900 1,000 △100경정 900,000원

농작물피해보상사업 4,320 4,800 △480

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

○1 일반수용비 1,080 1,200 △120

▷농작물피해보상 업무용 사무용품

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○야생동물에 의한 농작물 피해 현지확인

3,240 3,600 △360경정 3,240,000원



부서: 환경과

정책: 자연환경보호

단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

야생동물보호활동 4,068 4,520 △452

201 일반운영비 2,340 2,600 △260

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○1 일반수용비 1,800 2,000 △200

▷야생동물 구조박스 등 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

02 공공운영비 540 600 △60

○1 공공요금 및 제세 540 600 △60

▷야생동물 구조 및 민원처리용 휴대전화 요

금 540 600 △60경정 540,000원

202 여비 1,728 1,920 △192

01 국내여비 1,728 1,920 △192

○야생동물보호 및 구조활동 여비

1,728 1,920 △192경정 1,728,000원

야생동물에 의한 피해 보상 지원 49,467 0 49,467

도 14,840 0 14,840

시 34,627 0 34,627

301 일반보상금 49,467 0 49,467

도 14,840 0 14,840

시 34,627 0 34,627

11 기타보상금 49,467 0 49,467

○야생동물 피해보상지원 사업

49,467 0 49,46749,467,000원*1식

도 14,840 0 14,840

시 34,627 0 34,627

야생동물피해예방 사업 61,510 0 61,510

국 30,760 0 30,760

도 6,150 0 6,150

시 24,600 0 24,600

402 민간자본이전 61,510 0 61,510

국 30,760 0 30,760

도 6,150 0 6,150

시 24,600 0 24,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,510 0 61,510

○야생동물 피해예방사업 61,510 0 61,51061,510,000원*1식

국 30,760 0 30,760

도 6,150 0 6,150

시 24,600 0 24,600

야생동물피해예방 사업(자체) 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○야생동물 피해예방사업 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

환경개선부담금관리 62,653 65,170 △2,517

201 일반운영비 60,493 62,770 △2,277



부서: 환경과

정책: 자연환경보호

단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 28,993 27,770 1,223

○1 일반수용비 28,993 27,770 1,223

▷환경개선부담금 업무추진 28,993 27,770 1,223

Ο 자동이체(정보통신이용) 수수료

45 50 △5

Ο 가상계좌납부 수수료 1,728 1,920 △192

Ο 전자고지서 인쇄비 20,160 22,400 △2,240

Ο 신용카드 납부수수료 2,160 2,400 △240

Ο 홍보물 제작 900 1,000 △100

Ο 전자예금압류(EGS) 프로그램

4,000 0 4,000

경정 45,000원

경정 1,728,000원

경정 20,160,000원

경정 2,160,000원

경정 900,000원

4,000,000원*1식

02 공공운영비 31,500 35,000 △3,500

○1 공공요금 및 제세 31,500 35,000 △3,500

▷환경개선부담금 전자고지서 발송 31,500 35,000 △3,500

Ο 정기분 18,000 20,000 △2,000

Ο 독촉분 13,500 15,000 △1,500

경정 18,000,000원

경정 13,500,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○환경개선부담금 징수 및 체납액 독려

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

생태계교란종 제거사업(보조) 77,100 0 77,100

도 23,130 0 23,130

시 53,970 0 53,970

206 재료비 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

01 재료비 3,000 0 3,000

○생태계 교란종 제거 시범사업 3,000 0 3,000

▷소모품 장비(낫, 레기 등) 구입

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 74,100 0 74,100

도 22,230 0 22,230

시 51,870 0 51,870

01 시설비 74,100 0 74,100

○생태계 교란종 제거 위탁용역 시범사업

74,100 0 74,10074,100,000원*1식

도 22,230 0 22,230

시 51,870 0 51,870

오수관리 1,034,966 1,009,623 25,343

국 43,000 43,000 0

도 14,400 14,400 0

시 977,566 952,223 25,343

아름다운 화장실 가꾸기 464,652 437,164 27,488



부서: 환경과

정책: 오수관리

단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,500 1,500 0

시 463,152 435,664 27,488

공중 및 간이화장실 유지관리 394,652 402,164 △7,512

201 일반운영비 65,880 73,200 △7,320

01 사무관리비 45,900 51,000 △5,100

○1 일반수용비 30,900 36,000 △5,100

▷공중 및 간이화장실 비품구입

30,900 36,000 △5,100경정 30,900,000원

02 공공운영비 19,980 22,200 △2,220

○1 공공요금 및 제세 17,280 19,200 △1,920

▷공중화장실 전기,수도요금(10개소)

17,280 19,200 △1,920

○3 시설장비 유지비 2,700 3,000 △300

▷공중 및 간이화장실 유지보수

2,700 3,000 △300

경정 17,280,000원

경정 2,700,000원

202 여비 1,728 1,920 △192

01 국내여비 1,728 1,920 △192

○공중화장실 관리 및 지도점검

1,728 1,920 △192경정 1,728,000원

개방화장실 운영 55,000 20,000 35,000

201 일반운영비 55,000 20,000 35,000

01 사무관리비 55,000 20,000 35,000

○1 일반수용비 55,000 20,000 35,000

▷개방화장실 지원 편의용품 구입(종량제봉투

등) 40,000 20,000 20,000

▷개방화장실 안내표지판 설치 및 정비

15,000 0 15,000

경정 40,000,000원

15,000,000원*1식

개인하수처리시설 관리 570,314 572,459 △2,145

국 43,000 43,000 0

도 12,900 12,900 0

시 514,414 516,559 △2,145

개인하수처리시설 관리 19,314 21,459 △2,145

201 일반운영비 13,914 15,459 △1,545

01 사무관리비 1,469 1,632 △163

○1 일반수용비 1,469 1,632 △163

▷개인하수처리시설 수질검사 수수료

929 1,032 △103

▷고속도로 통행카드 540 600 △60

경정 929,000원

경정 540,000원

02 공공운영비 12,445 13,827 △1,382

○1 공공요금 및 제세 7,045 7,827 △782

▷청소 안내문 등 우편발송

6,221 6,912 △691경정 6,221,000원



부서: 환경과

정책: 오수관리

단위: 개인하수처리시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷개인하수처리시설 지도점검차량 자동차세

등 공공요금 및 제세 824 915 △91

○4 차량·선박비 5,400 6,000 △600

▷차량유지비(개인하수처리시설 지도점검차량

) 5,400 6,000 △600

경정 824,000원

경정 5,400,000원

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

○개인하수처리시설 지도점검

2,808 3,120 △312

○가축분뇨배출시설 지도점검

2,592 2,880 △288

경정 2,808,000원

경정 2,592,000원

수질환경보전 94,613 64,178 30,435

도 16,926 0 16,926

시 77,687 64,178 13,509

수질오염방지 94,613 64,178 30,435

도 16,926 0 16,926

시 77,687 64,178 13,509

폐수배출시설관리 16,478 18,308 △1,830

201 일반운영비 9,220 10,244 △1,024

01 사무관리비 540 600 △60

○1 일반수용비 540 600 △60

▷고속도로 통행카드 540 600 △60경정 540,000원

02 공공운영비 8,680 9,644 △964

○1 공공요금 및 제세 1,480 1,644 △164

▷폐수배출업소 허가 및 행정명령서 발송

793 881 △88

▷수질오염행위 지도단속차량 자동차세 등 공

공요금 및 제세 687 763 △76

○4 차량·선박비 7,200 8,000 △800

▷차량유지비(수질오염행위 지도단속차량)

7,200 8,000 △800

경정 793,000원

경정 687,000원

경정 7,200,000원

202 여비 6,264 6,960 △696

01 국내여비 6,264 6,960 △696

○폐수배출시설 지도점검 및 민원처리

6,264 6,960 △696경정 6,264,000원

206 재료비 994 1,104 △110

01 재료비 994 1,104 △110

○수질검사용 무균채수병(3종) 994 1,104 △110경정 994,000원

먹는물 공동시설 관리 15,472 16,080 △608

201 일반운영비 5,472 6,080 △608

01 사무관리비 2,520 2,800 △280

○1 일반수용비 2,520 2,800 △280



부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수질오염방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷먹는물 공동시설 시설물 관리

2,520 2,800 △280경정 2,520,000원

02 공공운영비 2,952 3,280 △328

○1 공공요금 및 제세 972 1,080 △108

▷자외선소독시설 전기요금 972 1,080 △108

○3 시설장비유지비 1,980 2,200 △220

▷자외선소독시설 램프 교체

1,980 2,200 △220

경정 972,000원

경정 1,980,000원

수질오염사고 방제능력 구축 7,515 8,350 △835

201 일반운영비 5,715 6,350 △635

01 사무관리비 5,175 5,750 △575

○1 일반수용비 4,275 4,750 △475

▷수질오염사고 폐기물 위탁처리 수수료

900 1,000 △100

▷수질오염사고 채취시료 분석수수료

900 1,000 △100

▷수질오염사고 일반소모품 구입(반장화 외 5

종) 450 500 △50

▷수질오염사고 방제처리 용역비

2,025 2,250 △225

○6 임차료 900 1,000 △100

▷수질오염사고처리용 장비 임차료

900 1,000 △100

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 450,000원

경정 2,025,000원

경정 900,000원

02 공공운영비 540 600 △60

○1 공공요금 및 제세 540 600 △60

▷수질오염 민원처리용 휴대전화 요금

540 600 △60경정 540,000원

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

○수질오염사고 방제 재료(흡착롤, 흡착포, 펜

스 등) 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

구제역 가축매몰지 환경관리 1,296 1,440 △144

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

○가축매몰지 환경관리 추진여비

864 960 △96경정 864,000원

206 재료비 432 480 △48

01 재료비 432 480 △48

○구제역매몰지 관측공 수질검사 채수용기

432 480 △48경정 432,000원

환경보전기금 위탁관리비(폐수) 지원사업 33,852 0 33,852

도 16,926 0 16,926

시 16,926 0 16,926



부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수질오염방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 33,852 0 33,852

도 16,926 0 16,926

시 16,926 0 16,926

02 민간경상사업보조 33,852 0 33,852

○환경보전기금 위탁관리비(폐수) 지원사업

33,852 0 33,85233,852,000원*1식

도 16,926 0 16,926

시 16,926 0 16,926

자연생태계 보전 63,540 63,600 △60

생태계 보호 63,540 63,600 △60

야생동물구제활동 63,540 63,600 △60

201 일반운영비 540 600 △60

02 공공운영비 540 600 △60

○1 공공요금 및 제세 540 600 △60

▷유해야생동물 구제활동 업무추진 휴대전화

요금 540 600 △60경정 540,000원

재무활동(환경과) 857,490 450,000 407,490

보전지출 7,490 0 7,490

보조금 반환 7,490 0 7,490

802 반환금기타 7,490 0 7,490

01 국고보조금반환금 5,575 0 5,575

○1 국고보조금 사용잔액 5,224 0 5,224

▷2015년도 개인하수처리시설 설치지원사업

5,224 0 5,224

○2 국고보조금 이자 반납금 351 0 351

▷2015년도 개인하수처리시설 설치지원사업

351 0 351

5,224,000원*1식

350,800원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,915 0 1,915

○1 시·도비보조금 사용잔액 1,805 0 1,805

▷2015년도 개인하수처리시설 설치지원사업

1,568 0 1,568

▷2016년도 공중화장실 도비보조사업

237 0 237

○2 시·도비보조금 이자 반납금 110 0 110

▷2015년도 개인하수처리시설 설치지원사업

106 0 106

▷2016년도 공중화장실 도비보조사업

4 0 4

1,567,200원*1식

237,000원*1식

105,240원*1식

3,052원*1식

내부거래지출 850,000 450,000 400,000

친환경유역 통합관리 센터 건립 사업 400,000 0 400,000

701 기타회계등전출금 400,000 0 400,000

01 기타회계전출금 400,000 0 400,000



부서: 환경과

정책: 재무활동(환경과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경유역 통합관리 센터 건립 사업(수특 전

출금) 400,000 0 400,000400,000,000원*1식

행정운영경비(환경과) 188,095 176,507 11,588

도 22,700 22,700 0

시 165,395 153,807 11,588

인력운영비(환경과) 136,127 130,667 5,460

도 22,700 22,700 0

시 113,427 107,967 5,460

인력운영비(환경과) 60,460 55,000 5,460

101 인건비 60,460 55,000 5,460

01 보수 60,460 55,000 5,460

○AI 비상근무 시간외근무수당

5,460 0 5,4605,460,000원*1식

기본경비(환경과) 51,968 45,840 6,128

기본경비(환경과) 51,968 45,840 6,128

201 일반운영비 23,868 26,520 △2,652

01 사무관리비 20,628 22,920 △2,292

○1 일반수용비 14,580 16,200 △1,620

▷부서운영수용비 14,580 16,200 △1,620

○5 급량비 6,048 6,720 △672

▷야간ㆍ휴일근무 6,048 6,720 △672

경정 14,580,000원

경정 6,048,000원

02 공공운영비 3,240 3,600 △360

○1 공공요금 및 제세 3,240 3,600 △360

▷후납우편요금 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

202 여비 15,100 15,120 △20

01 국내여비 15,100 15,120 △20

○기본업무수행여비 13,600 15,120 △1,520

○관외여비 1,500 0 1,500

경정 13,600,000원

1,500,000원*1식

405 자산취득비 8,800 0 8,800

01 자산및물품취득비 8,800 0 8,800

○복사기 7,000 0 7,000

○레이저프린터기 700 0 700

○문서세단기 1,100 0 1,100

7,000,000원*1대

700,000원*1대

1,100,000원*1대


